ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm, phòng chống

thực phẩm giả, ngộ độc thực phẩm

xử lý thông tin phản ánh về việc gia

tăng các vụ ngộ độc thực phẩm

         Kon Tum, ngày          tháng        năm 2025

                           Kính gửi:  Các thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành

An toàn thực phẩm tỉnh Kon Tum1

Thực hiện Văn bản số 2633/BYT-ATTP ngày 30 tháng 4 năm 2025 của

Bộ Y tế về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống

thực phẩm giả, ngộ độc thực phẩm và Văn bản số 3297/VP-KGVX ngày 28

tháng 4 năm 2025 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về chuyển

Văn bản số 3565/VPCP-KGVX ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Văn phòng

Chính phủ về xử lý thông tin phản ánh về việc gia tăng các vụ ngộ độc thực

phẩm; Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum đề nghị các Sở ban ngành, địa phương

khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Các Sở ban ngành, địa phương theo chức năng nhiệm vụ

- Ban hành kế hoạch và triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực

phẩm, giám sát nguy cơ an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm phù

hợp với tình hình thực tế tại địa phương; trong đó yêu cầu thực hiện nghiêm Chỉ

thị 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp

tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình

hình mới, Chỉ thị 38/CT-TTg ngày 11 tháng 10 năm 2024 về tăng cường phòng

ngừa ngộ độc thực phẩm; nhấn mạnh nội dung Người đứng đầu các cấp phải

chịu trách nhiệm khi để xảy ra vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa

bàn.

- Tuyên truyền về kiến thức bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất,

kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm cần chú ý hướng dẫn biện pháp chế biến, bảo

quản bảo đảm an toàn đối với các thực phẩm truyền thống hoặc theo tập quán

của địa phương, nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen không

bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử

1 Quyết định số 703/QĐ-UBND ngày 30/10/2024  của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên

ngành an toàn thực phẩm  tỉnh Kon Tum.

DỰ THẢO

2

dụng thực phẩm; chỉ sử dụng các sản phẩm thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm

có nguồn gốc, xuất xứ, nhãn mác rõ ràng, tuyệt đối không sử dụng các sản phẩm

đóng hộp đã hết hạn sử dụng, bị phồng, bẹp, biến dạng, hoen gỉ, không còn

nguyên vẹn hoặc có mùi vị, màu sắc thay đổi khác thường.

- Kiên quyết xử lý nghiêm và đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không

bảo đảm điều kiện an toàn thực phẩm, cơ sở không có Giấy chứng nhận đủ điều

kiện an toàn thực phẩm (thuộc đối tượng phải cấp). Công khai các hành vi vi

phạm, kết quả xử lý vi phạm của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực

phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng để cảnh báo kịp thời người sản

xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.

2. Sở Y tế

- Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm đối với các cơ sở chế biến suất

ăn sẵn, bếp ăn tập thể tại khu công nghiệp, trường học và cơ sở kinh doanh dịch

vụ ăn uống, cơ sở sản xuất kinh doanh nước uống đóng chai, đóng bình theo

phân cấp quản lý; chú ý các biện pháp giám sát, hướng dẫn phù hợp đối với dịch

vụ nấu ăn lưu động, các bữa ăn liên hoan, tiệc cưới, đám giỗ đông người trên địa

bàn quản lý.

- Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về

điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm, nguy cơ ngộ độc thực phẩm và phòng

ngừa ngộ độc thực phẩm, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, khu du lịch, bếp ăn

tập thể của trường học, khu công nghiệp, thức ăn đường phố, cơ sở dịch vụ ăn

uống dành cho công nhân, học sinh, khách du lịch… Chú ý kết hợp các hình

thức, phương tiện truyền thông kỹ thuật số, phối hợp với các báo, đài phát thanh,

truyền hình địa phương.

3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Nông nghiệp và Môi

trường và các cơ quan chức năng trên địa bàn, cơ quan Công an:

- Tăng cường công tác quản lý thị trường, thanh tra, kiểm tra đối với các

sản phẩm thực phẩm trên thị trường, tập trung phát hiện các nguyên liệu không

rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, thực phẩm chưa

thực hiện thủ tục tự công bố/đăng ký bản công bố, thực phẩm kém chất lượng

trên thị trường;

- Kiểm tra rà soát các sàn giao dịch thương mại điện tử, ứng dụng thương

mại điện tử bán hàng, website thương mại điện tử bán hàng và các gian hàng

kinh doanh thực phẩm trên các ứng dụng trên, nhằm phát hiện các sản phẩm

thực phẩm chưa thực hiện việc công bố, vi phạm quảng cáo… để gỡ bỏ thông

tin.

4. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan chức năng

tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực

phẩm trên địa bàn, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, khu du lịch, bếp ăn tập thể

của trường học, thức ăn đường phố, cơ sở dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản

lý… Trong đó, tập trung hướng dẫn các bếp ăn tập thể lựa chọn, chế biến, bảo

3

quản và sử dụng thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm bảo đảm an toàn, đặc biệt

chú ý không sử dụng những thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm giả, kém chất

lượng đã được cơ quan công an phát hiện và thông báo rộng rãi thời gian vừa

qua.

Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở ban ngành, địa phương khẩn trương

triển khai các nội dung hướng dẫn nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Văn phòng Tỉnh ủy (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVXPTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2025-05-07T17:20:34+0700

		2025-05-07T17:20:28+0700